
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 127                                                                   Maceió/AL, 06 de Agosto de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 2 
Pró-Reitoria de Infraestrutura​ 2 
Departamento de Administração de Pessoal​ 3 
Unidades Acadêmicas​ 4 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 554, 28 de Julho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.023559/2025-15, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JORDANA 
RODRIGUES DE SANTANA, habilitado(a) em concurso 
público de provas e títulos, vaga reservada à ampla 
concorrência, homologado em 30.12.2024, para o 
cargo de Técnico de Laboratório/ Biologia, nível de 
classificação D, padrão de vencimento 01, em regime 
de 40 horas semanais de trabalho, com lotação na 
Unidade de Ensino Penedo, código da vaga nº 
0903053. 
*Publicado no DOU de 06/08/2025, seção 2, pág. 25. 

 
PORTARIA GR Nº 557, 28 de Julho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.023572/2025-74, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, THAWAN 
OLIVEIRA BARBOSA, habilitado (a) em concurso 
público de provas e títulos, vaga ampla concorrência, 
homologado em 27.11.23, para o cargo de Analista 
de Tecnologia da Informação, nível de classificação E, 
padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas 
semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. 
Simões, código da vaga nº 0713154. 
*Publicado no DOU de 06/08/2025, seção 2, pág. 25. 

 
 
 

PORTARIA GR Nº 558, 28 de Julho de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.023569/2025-51, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, 
JONATHAN SOARES AGRICIO, habilitado (a) em 
concurso público de provas e títulos, vaga ampla 
concorrência, homologado em 27.11.23, para o cargo 
de MÉDICO/ CLÍNICA MÉDICA, nível de classificação 
E, padrão de vencimento 01, em regime de 20 horas 
semanais de trabalho, com lotação no HU, código da 
vaga nº 632367. 
*Publicado no DOU de 06/08/2025, seção 2, pág. 25. 

 
PORTARIA GR Nº 559, 28 de Julho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.023583/2025-54, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, BEATRIZ 
SANTANA MENDONÇA, habilitado (a) em concurso 
público de provas e títulos, vaga reservada à ampla 
concorrência, homologado em 06.11.2024, para o 
cargo de Assistente em Administração, nível de 
classificação D, padrão de vencimento 01, em regime 
de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no 
Campus A.C. Simões, código da vaga nº 0277701. 
*Publicado no DOU de 06/08/2025, seção 2, pág. 25. 

 
PORTARIA GR Nº 568, 31 de Julho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.023924/2025-91, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, AUGUSTO 
CÉSAR CARDOSO DE MELO, habilitado (a) em 
concurso público de provas e títulos, vaga reservada à 
ampla concorrência, homologado em 06.11.2024, 
para o cargo de Assistente em Administração, nível de 
classificação D, padrão de vencimento 01, em regime 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 127                                                                   Maceió/AL, 06 de Agosto de 2025     Pág. 2 
 

de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no 
Campus A.C. Simões, código da vaga nº 0635574. 
*Publicado no DOU de 06/08/2025, seção 2, pág. 26. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 287, 13 de Junho de 2025 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
delegação de competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23/06/2020, nos artigos 4° e 5°, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo 
nº 23065.001025/2021-12, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 37/2025 de 
13/06/2025;  
Considerando a Orientação Normativa nº 04/2017 - 
SRH/MPOG; 
Considerando o laudo nº 26231-000.005/2025, posto 
de trabalho: Orquestra Sinfônica Universitária de 
28/05/2025. 
Considerando o art.68 da Lei 8112/90. 
Art. 1º Conceder adicional de Insalubridade, com 
percentual de 10% (dez por cento), ao servidor ABEL 
MACHADO DOS ANJOS, ocupante do cargo de Músico 
matrícula SIAPE 1120617, por exercer suas 
atribuições na Orquestra Sinfônica Universitária, com 
laudo técnico avaliado em 28/05/2025. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação 

 
PORTARIA PROGEP Nº 349, 04 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.023802/2025-03 , resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 25 de agosto de 2025, 
DJALMA RODOLFO DA SILVA LÓS, TÉCNICO EM 
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, matrícula SIAPE nº 
2405373 , da função gratificada de Coordenador de 
Infraestrutura do Campus Arapiraca, código FG-01. 
Art. 2º Designar, a partir de 25 de agosto de 2025, 
JOSE ALVES DOS SANTOS JUNIOR, ADMINISTRADOR, 
matrícula SIAPE nº 1736299 para exercer a função 
gratificada mencionada acima. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 05/08/2025, seção 2, pág. 20. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Infraestrutura 

 
PORTARIA PROINFRA Nº 15, DE 06 DE AGOSTO DE 

2025 
 
O PRÓ-REITOR DE INFRAESTRUTURA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 
23 DE JUNHO DE 2020, conferida pelo REITOR DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, e: 
CONSIDERANDO o art. 16 da RESOLUÇÃO Nº 
158/2024-CONSUNI/UFAL, que altera dispositivos do 
regimento geral da ufal, incluindo a mudança de 
nome da SINFRA para PROINFRA, e; 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à 
Superintendência de Infraestrutura (atual PROINFRA) 
para, observadas as disposições legais e 
regulamentares, praticar os seguintes atos: I. Expedir 
portaria de nomeação de membros de comissão de 
planejamento de contratações, licitações e pregões; 
RESOLVE: 
Art. 1°- Designar os servidores: 

Função Nome do 
servidor 

Unidade 
de 

Lotação 

Matríc
ula 

SIAPE 

Membro 
Gestor / 

Requisitante 

Leonardo 
Duarte da 

Silva 

PROINFRA 32689
36 

Membro 
Fiscal 

Jakson 
Magalhães 

do 
Nascimento 

PROINFRA 33054
19 

Membro 
Técnico / 

Fiscal 
setorial 

Thiago 
Franklin 

Pereira Silva 

Campus 
Arapiraca 

20296
24 

Para compor a comissão de estudos técnicos e 
planejamento para a contratação de Serviços 
continuados, sem dedicação de mão de obra, de 
gerenciamento  da frota de veículos da UFAL, locados 
e próprios, através de abastecimento, manutenção  
preventiva, corretiva, peças, guincho, lavagem e 
higienização. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 127                                                                   Maceió/AL, 06 de Agosto de 2025     Pág. 3 
 

Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a 
partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão 
a partir da data de publicação desta portaria. 

 
FELIPE DA ROCHA PAES 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EDITAL DAP DE NOTIFICAÇÃO Nº 4, DE 5 DE AGOSTO 

DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência, constante na 
Portaria nº 645/2020-GR, resolve: NOTIFICAR o (a) 
Sr./a DEYSE MARINA CAVALCANTI SILVA, CPF 
xxx.812.xxx -20 , por se encontrar em local incerto e 
não sabido, com fundamento no art. 163 da Lei 
8.112/90 e no que couber, bem como no art. 26, § 4º, 
da Lei nº 9784/99, em atendimento ao princípio da 
ampla defesa e do contraditório, para que apresente 
manifestação no prazo de 10 (dez) dias consecutivos, 
a contar da publicação deste edital no Diário Oficial 
da União e Compareça à CAS/DAP/UFAL, para tomar 
ciência do processo 23065.006752/2025-91. 
*Publicado no DOU de 06/08/2025, seção 2, pág. 69. 

 
EXTRATO Nº 104, 30 de Julho de 2025 

 
Processo: 23065.020909/2025-91. Contrato nº 
346/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): ISABEL FERREIRA 
FREITAS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR/A 
SUBSTITUTO/A - EDITAL 36/2024 - ÁREA DE ESTUDO: 
CÓD 38 - FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - CLASSE A - 
40H - 2ª COLOCADA AMPLA CONCORRÊNCIA - CEDU. 
Vigência Inicial: 22/07/2025 a 20/12/2025. Data de 
assinatura do contrato: 22/07/2025. 
*Publicado no DOU de 06/08/2025, seção 3, pág. 41. 

 
EXTRATO Nº 106, 31 de Julho de 2025 

 
Processo: 23065.011185/2025-95. Contrato nº 
373/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): WILL JOSÉ DE 
LIMA JÚNIOR. Objeto: CELEBRAÇÃO DE CONTRATO 
ENTRE UFAL E A 1º CLASSIFICADO NA CATEGORIA 
AMPLA CONCORRÊNCIA NO PROCESSO SELETIVO 
PARA SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO REGIDO PELO EDITAL Nº 36/2024 - ÁREA 
DE ESTUDO: 24 - CECA - ESTRUTURAS (A) - 

ASSISTENTE A - 40H - CUMPRIMENTO DE DECISÃO 
JUDICIAL (PROCESSO Nº 
0804899-14.2025.4.05.8000).. Vigência Inicial: 
31/07/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura do 
contrato: 31/07/2025. 
*Publicado no DOU de 06/08/2025, seção 3, pág. 41. 

 
EXTRATO Nº 107, 01 de Agosto de 2025  

 
Processo: 23065.019780/2025-79. Contrato nº 
358/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): JOSE ROBSON 
FERREIRA DE BARROS FILHO. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PROFESSOR/A SUBSTITUTO/A - EDITAL 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: CÓD - 35 - CONTABILIDADE 
GERENCIAL E FINANCEIRA - CLASSE A - 40H - CAMPUS 
ARAPIRACA . Vigência Inicial: 25/07/2025 a 
20/12/2025. Data de assinatura do contrato: 
24/07/2025. 
*Publicado no DOU de 06/08/2025, seção 3, pág. 41. 

 
EXTRATO Nº 108, 01 de Agosto de 2025 

 
Processo: 23065.020204/2025-74. Contrato nº 
351/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): ÍCARO RAPHAEL 
SOUZA DOS SANTOS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR/A SUBSTITUTO/A - EDITAL 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: 86 - EDUCAÇÃO FÍSICA (B) - CLASSE 
A - 20H - 2º COLOCADO AMPLA CONCORRÊNCIA - 
IEFE. Vigência Inicial: 23/07/2025 a 12/12/2025. Data 
de assinatura do contrato: 23/07/2025. 
*Publicado no DOU de 06/08/2025, seção 3, pág. 41. 

 
EXTRATO Nº 111, 05 de Agosto de 2025 

 
Processo: 23065.021005/2025-83. Contrato nº 
385/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): MARIAH TENORIO 
DE CARVALHO SOUZA FREIRE. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 01/2024 - 
CAMPUS CECA - ÁREA DE ESTUDO: 24 - 
FORRAGICULTURA - CLASSE A - 2A CLASSIFICADA - 
AMPLA CONCORRÊNCIA. . Vigência Inicial: 
04/08/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura do 
contrato: 04/08/2025. 
*Publicado no DOU de 06/08/2025, seção 3, pág. 41. 

 
EXTRATO Nº 112, 05 de Agosto de 2025 

 
Processo: 23065.021273/2025-03. Contrato nº 
386/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): FRANCYS RAFAEL 
DO NASCIMENTO MARTINS. Objeto: CONTRATAÇÃO 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 127                                                                   Maceió/AL, 06 de Agosto de 2025     Pág. 4 
 

DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL 36/2024 - ÁREA 
DE ESTUDO: 20 - COMPUTAÇÃO, GESTÃO E SISTEMAS 
DE INFORMAÇÃO - CLASSE A - 40H - 2º COLOCADO 
AMPLA CONCORRÊNCIA - CAMPUS ARAPIRACA - 
PENEDO. Vigência Inicial: 04/08/2025 a 20/12/2025. 
Data de assinatura do contrato: 04/08/2025. 
*Publicado no DOU de 06/08/2025, seção 3, pág. 41. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA FALE Nº 30, DE 06 DE AGOSTO DE 2025 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, 
resolve: 
Art. 1º Designar os servidores Anderson Augusto 
Gama Goes, siape de nº 3051458, Profa. Eliana 
Kefalás Oliveira, siape de nº 1653452, Profa. Flávia 
Colen Meniconi, siape de nº 1756862, Prof. Kall Lyws 
Barroso Sales, siape de nº 3060318, Paulo Jorge 
Ferreira Medeiros, siape de nº 1120770, e Vanessa 
Elisa da Silva Correia, siape de nº 1419359, para 
compor a COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS 
REFORMAS DE DANOS CAUSADOS PELA CHUVA, a 
partir de 25 de julho de 2025. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RITA DE CASSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA 

 
PORTARIA Nº 6, 05 de agosto de 2025 

 
O VICE DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, resolve: 
Art.. 1º Designar os membros da Comissão de 
Seleção discente do Curso de Pós-Graduação 
Mestrado Profissional em Ensino na Saúde da 
Faculdade de Medicina: 

NOME SIAPE CARGO 

Rossana Teotônio de Farias 
Moreira 

1490861 Docente 

Sérgio Seiji Aragak 1631000 Docente 

Elisa Miranda Costa 3385490 Docente 

Mirian Araújo Gomes 
Antunes 

2029268 Técnica 

Art.. 2º Esta portaria entre em vigor na data da sua 
publicação. 

 
IRAMIRTON FIGUEREDO MOREIRA 

 
PORTARIA Nº 30/2025/DIR-ICBS-UFAL 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
E DA SAÚDE -ICBS -, no uso das atribuições que são 
conferidas pelo Artigo n° 32, incisos IX e XVI do 
Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas 
-UFAL, 
R E S O L V E :  
Art. 1º Designar os servidores e discentes que 
comporão a Comissão Organizadora da XXXIX Semana 
de Biologia do ICBS-UFAL, a ser realizada entre os dias 
1 e 5 de setembro de 2025, de acordo com os 
quadros abaixo: 
Coordenação da XXXIX SEMABIO 
Marcos Vinícius Carneiro Vital (SIAPE: 1544082) - 
Coordenador 
Luana Marina de Castro Mendonça (SIAPE: 3305518) 
- Vice-coordenadora 
Coordenações de curso 
Amanda Lys dos Santos Silva (SIAPE: 3195712) - 
Coordenadora licenciatura 
Müller Ribeiro Andrade (SIAPE: 2119250) - 
Vice-coordenador licenciatura 
Olagide Wagner de Castro (SIAPE: 1974414) - 
Coordenador bacharelado 
Gilberto Costa Justino (SIAPE:1916144) - 
Vice-coordenador bacharelado 
Representantes discentes 
Eduardo Kauã de Lima Santos (licenciatura) 
Guilherme Fruet de Freitas (bacharelado) 
Representante Técnico 
Juliane Pereira da Silva Barreto (SIAPE: 1935839) 
Docentes 
Thaís Fernanda de Campos Fraga da Silva (SIAPE: 
1370651) 
Igor Santana de Melo (SIAPE: 1148653) 
Eliane Aparecida Campesatto (SIAPE: 1640070) 
Letícia Ribes de Lima (SIAPE: 1676996) 
Discentes de graduação 
Alcides Lucena de Barros 
Alyce Marculino da Silva 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 127                                                                   Maceió/AL, 06 de Agosto de 2025     Pág. 5 
 

Amanda de Barros Coutinho 
Ana Vitória Santana Félix 
Grazielle Carolayne Santos Silva 
José Daniel Alves Camilo da Silva 
Julia Vieira dos Santos Silva 
Letícia da Rocha Pereira Silva 
Letícia Ferreira Rodrigues 
Luís Filipe da Conceição Albuquerque 
Luan Carvalho dos Santos 
Maria Eduarda Santos da Silva 
Paulo Túlio de Melo Cavalcante 
Thuane Alyce Albuquerque Oliveira 
Tiago Rodrigues da Silva 
Discentes de pós-graduação 
Graziele Regina Souza da Silva (PPGCS) 
Thaila Myrella Leite Alves de Oliveira (DIBICT) 
Grazielle Lobo Coelho (PPGCS) 
Maria Araújo de Medeiros Neta (ProfBIO) 
Iasmim Isaires Neri dos Santos (PPGCS) 
Mércia Thaisa Araújo Costa Homero (PPGCS) 
Zaíne Marcyelle Freire do Nascimento Omena 
(PPGCS) 
Coordenação PPGs 
ProfBIO - Regianne Umeko Kamiya (SIAPE: 1790572) 
DIBICT - Taciana Kramer de Oliveira Pinto (SIAPE: 
1544255) 
PPGCS - Abelardo Silva Júnior (SIAPE: 1556562) 

 
PORTARIA Nº 31/2025/DIR-ICBS-UFAL 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
E DA SAÚDE -ICBS -, no uso das atribuições que são 
conferidas pelos arts. 32 e 34, incisos IX e XVI do 
Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas 
-UFAL, 
Considerando a solicitação da Coordenação do 
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde 
(PPG CS) através do Ofício nº 013/PPGCS/ICBS/UFAL. 
R E S O L V E : 
Art. 1º Designar os seguintes membros para compor 
a Comissão de Seleção do Programa de 
Pós-Graduação em Ciências da Saúde (PPG CS), 
conforme especificado abaixo: 
Prof. Dr. Emiliano de Oliveira Barreto/SIAPE 1298235 
(Presidente) 
Prof. Dr. Olagide Wagner de Castro/ SIAPE 1974414 
Prof. Dr. Wagnner José Nascimento Porto/SIAPE 
1640530 
Art. 2º Homologar os atos praticados pela Comissão 
de Seleção a partir de 04 de agosto de 2025, 
considerando sua vigência de 04/08/2025 até 
01/05/2027. 

 
 

PORTARIA Nº 32/2025/DIR-ICBS-UFAL 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
E DA SAÚDE -ICBS -, no uso das atribuições que são 
conferidas pelos art.s 32 e 34 do Regimento Geral da 
Universidade Federal de Alagoas -UFAL, e pelo art.s 
31 e 32 do Regimento Interno do ICBS-UFAL; 
Considerando a aprovação do Regimento Interno do 
ICBS - Resolução n° 87/2024 - CONSUNI-UFAL, de 06 
de agosto de 2024; 
Considerando a necessidade de adequação dos 
órgãos operativos que auxiliam as atividades de 
ensino, pesquisa, extensão e gestão;​
Considerando a saída de alguns membros do Núcleo 
de Pesquisa, Inovação e Desenvolvimento 
Tecnológico - NPIDT-ICBS.​
R E S O L V E:​
Art. 1° Designar os Servidores que comporão o 
Núcleo de Pesquisa, Inovação e Desenvolvimento 
Tecnológico - NPIDT-ICBS-UFAL, de acordo com o 
quadro abaixo: 

  NOME SIAPE FUNÇÃO 

I Marcos Vinícius 
Carneiro Vital 

15440
82 

Representa
nte 

II Lucas Sousa 
Magalhães 

33058
44 

Vice-Repre
sentante 

III Tami Mott 17149
87 

Membro 

IV Thais Fernanda de 
Campos Fraga da Silva 

13706
51 

Membro 

V Robson Guimarães 
dos Santos 

22696
25 

Membro 

VI Márcio Amorim Efe 17566
20 

Membro 

VII Aleilson da Silva 
Rodrigues 

10478
15 

Membro 

VIII Roberta Costa Santos 
Ferreira 

22869
04 

Membro 

IX Maria Claudia da Silva 33076
04 

Membro 

X Maria Danielma dos 
Santos Reis 

22703
84 

Membro 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 127                                                                   Maceió/AL, 06 de Agosto de 2025     Pág. 6 
 

XI Müller Ribeiro 
Andrade 

21192
50 

Membro 

XII Luciana Costa Melo 31592
31 

Membro 

Art. 2° O Representante e o Vice do NPIDT-ICBS-UFAL 
serão os nomes que comporão o Comitê Assessor de 
Pesquisa e Pós-Graduação da UFAL. 

  NOME SIAPE FUNÇÃO 

I Marcos Vinícius 
Carneiro Vital 

15440
82 

Representante 

II Lucas Sousa 
Magalhães 

33058
44 

Vice-Represen
tante 

Art. 3° Fica revogada a Portaria n° 
09/2024-DIR-ICBS-UFAL. 
Art. 4° A presente Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
RENATO SANTOS RODARTE 

 
RESOLUÇÃO Nº 14/2025/IF/Autorização de 

Afastamento para o Exterior 
 

O Diretor do Instituto de Física/UFAL, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 124 do Regimento 
Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
homologado pela Resolução nº 
01/2006-CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006, e 
considerando o que consta no processo de nº 
23065.023891/2025-80, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Aprovar, ad referendum do conselho do IF, o 
afastamento para o exterior do docente ALCENÍSIO 
JOSÉ DE JESUS SILVA para participação de 
intercâmbio científico na Universidade de Duke, 
Carolina do Norte (EUA). 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Maceió-AL, em 01 de agosto de 2025. 

 

RESOLUÇÃO Nº 16/2025/IF/Autorização de 
Afastamento para o Exterior 

 
O Diretor do Instituto de Física/UFAL, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 124 do Regimento 
Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
homologado pela Resolução nº 
01/2006-CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006, e 
considerando o que consta no processo de nº 
23065.024312/2025-16, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Aprovar, ad referendum do conselho do IF, o 
afastamento para o exterior do docente GLAUBER 
JOSÉ FERREIRA TOMAZ DA SILVA para visita de 
trabalho a Universidade de Lille-França projeto 
CAPES-COFECUB e participação Acoustofluidics 2025. 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
Maceió-AL, em 05 de agosto de 2025. 

 
ELTON MALTA NASCIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 127                                                                   Maceió/AL, 06 de Agosto de 2025     Pág. 7 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Infraestrutura 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

